De interpretatione. editio. secunda liber quartus.

108

et indefinito prouentu sit. Que autem essent huic simo di res. quarum eventus varius indefinitusque constaret. planissime demonstrauit dicens quod contingit in his quod non semper sunt et non semper non sunt. Ea. n. sunt in quibus contingit utrumlibet que neque semper sunt possunt. .n. corrupti) neque semper non sunt. possunt. n. generari et fieri. Hec. n. sunt que huius ad opposita cognationem sicut in ipsa propria substantia rerum ipsarum eventus docet. Nam esse ad non esse oppositum est. Quod autem non fuit et generat et fit: ex eo quod non fuit est. Habet igitur hoc ad esse et non esse. i. ad opposita cognationem. Si vero id est ipsum quod est corruptum: ex eo quod fuit non erit. Habet igitur rursus ad opposita cognationem. Quare et sicut hanc quod sunt in generatione et corruptione rerum prouentus indefinitus est: ita quoque et contradictionum partes quodque in tota dictione una vera sit altera falsa. Indefinitus. n. et indiscretus est: quod una haec vera sit: que altera falsa.

Chorum. n. necesse est alteram partem contradictionis veram esse vel falsam. Non tamen hoc vel illud: sed utrumlibet: et magis quidem alteram veram: non tamen iam veram vel falsam. Quare manifestum est: quoniam non est necesse omnis affirmationis et negationis oppositorum hanc quidem veram: illam vero falsam esse.

Docuit supra nos in his que utrumlibet sunt rebus contradictionis unam partem non esse definite veram: falsam vero esse alteram definite: nunc a frequentiori et a rariori argumentum trahit. Supra namque monstrauit esse quasdam res que frequentius quidem contingunt: non tamen interclusum sit: ut ei opposita aliquae contingantur. Contingit. n. ut ei rarius infrequentiusque contingantur. Ergo si in his quecunque in pluribus eveniuntur: non necesse est unam veram esse alteram falsam. Idcirco quoniam quodcumque dixerit hominem in senecta canescere: et hoc ex necessitate esse protulerit: invenietur. sed non canescere. Si in his ergo non est definite una vera: altera falsa: in quibus una res frequentius venit: rarius altera: multo minus in his in quibus oppositorum eventus equevis est. et verum est quidem dicere quoniam hoc contingit: frequentius: non tamen omnino: quoniam contingit: idcirco quod licet rarius tamen contingit oppositum. Quod si neque in his que in pluribus predicantur una definite vera est altera falsa: et multo minus in his quorum equaliter in discretus eventus est: manifestum est in futuris et contingentibus propositionibus non esse veram unam: alteram falsam. hoc enim in principio ut monstraret validissima argumentatione contendit.

Neque. n. quemadmodum in his que sunt: sic se habet etiam in his que non sunt: possibilibus tamen esse vel non esse. sed quemadmodum dictum est.

Ad divisionem temporum in principio factam totam revocat questionem. Ait. n. prius propositiones eas quae fiorent: aut in presenti: aut in futuro: aut in preterito predicari: et eas quidem que de preterito vel presenti dicarent: definitam veritatem vel falsitatem habere: siue in sempiternis et diuinis rebus dicentur siue in natibibus et morientibus: in quibus utrumlibet contingere: ut haberent ad opposita cognationem in futuris vero si de diuinis quidem rebus aliis et immutabilibus loqueretur: eodem modo unam veram definite: alteram falsam esse definite: Non. n. habeat hinc nature ad opposita cognationem. In his autem que in generatione et corruptione essent de futuro predicatis vel affirmati vel negati non eundem esse modum veritatis definite: sed tamen quidem contradictionis unam partem veram esse: al-

teram falsam: definite autem unam veram: definite alteram falsam minime. Nunc autem non utrumlibet tempora posuit presentes. s. et preteritus. Sed tantum presentes. dirit enim. Neque enim quemadmodum dum in his que sunt id est que presentia sunt. Quod vero ait in his que non sunt possibilibus tamen esse: de futuris loquitur que cum non sint: tamen esse possunt. Non enim sic se habet in presenti predicta propositione: quemadmodum in futuro in his. s. que utrumlibet sunt: et in generatione et corruptione consistunt. In illis. n. id est presentibus et preteritis definite una vera est altera falsa. In his vero id est futuris et contingentibus veritas et falsitas propositionum nulla definitione constringitur. Sed quoniam de futuris propositionibus Aristotelicam sententiam quantum facultas fuit. diligenter expressimus: prolixitatem voluminis terminamus.

Incipit commentariorum liber quartus.

Et quidem libri huius: quod in interpretatione apud latinos apud grecos vero περὶ ἡγεμονίας inscribitur: obscura orationis series obscurissimis adiecta sententiis atque ideo non hoc magnis expeditissim voluminibus: nisi etiam nihil labori concedens quam possem planissime quod in prima editione altitudinis et subtilitatis omiseram: secunda cōmentatione completem. Sed danda est prolixitati veria: et operis longitudo libri obscuritate pensanda est. Sunt tamen gradus apud nos satisfacientes lectoris et diligentie et studio cupientis facillime magna cognoscere. Huius. n. libri post has geminas cōmentationes quoddam breuiariū faciemus: ita ut in quibusdam et ferre in oībus Aristotelis ipsius verbis utamur: tamen quod ille breuitate dixit obscure: nos aliquibus additis dulciorē scribi adiunctione faciamus: ut quasi inter textus breuitatem cōmentationisque diffusionem mediis ingrediatur stilus diffuse dicta colligens: et angustissime dicta diffundens: atque hoc posterius. Nunc vero quoniam ab Aristotele supra monstratum est: in futuro contingentium propositionum veritatem et falsitatem non stabiliter neque definita ratione esse divisa: et quicquid supra latissima disputatio complexa est: nunc hec eius intentio est: ut categoriarum propositionum numerum tradat: quecunque cum finito vel infinito nomine simpliciter sunt. Primo. n. volumine dictum est nomen esse ut homo: infinitum nomen vero ut non homo. Predicative autem et categorice propositiones sunt. quod duobus tantum simplicibus terminis constant. hec autem sunt siue cum finito nomine: ut est homo ambulat: siue cum nomine infinito: ut est non homo ambulat. Harum igitur propositionum categoriarum atque simplicium tradere numerum contendit. quecunque sunt adiunctione nominis infiniti. Sed quoniam propositiones omnes aut secundum qualitatem differunt: aut secundum quantitatem. Secundum qualitatem quod hec quidem affirmativa: Secundum quantitatem: vero: quod hec quidem plura complectitur. illa vero est universalis. secundum quam differentiam he propositiones: quod dicunt homo ambulat: et rursus non homo ambulat: a se differunt aut secundum quantitatem: aut secundum qualitatem videamus. Nam quod dico homo ambulat: qualitatem quidem quandam substantie. id est

De interpretatio. editionis secunde lib. quartus.

hominem ambulare designat: et rem definitam atque substantiam: que unam speciem ambulabilem esse pronuntiat. Quod autem dico non homo ambulat: hominem quidem rem definitam tollo innumerabilia vero significo. quare illa quidem que dicit homo ambulat videbitur secundum quantitatem potius discrepare ab ea quod dicit. non homo ambulat. An certe illud magis est verius: ut quod dico homo ambulat: homo simplex nomen quasi affirmationi est proximum: quod vero non homo ambulat: non homo infinitum nomen negationi videbitur esse consumile. Sed affirmatio et negatio secundum qualitatem differunt. hec autem affirmationi sunt negationis consumilia. Qualitate igitur potius quam vlla discrepant quantitate. An magis illud est verius: quod quemadmodum se habet propositio que dicit socrates ambulat ad eam que dicit quidam homo ambulat. Ita sese habet homo ambulat ad eam que dicit non homo ambulat. Propositio namque que est quidam homo ambulat: si plures ambulant: necesse est ut vera sit. Si autem plures ambulent: ut Socrates ambulet non est necesse. possunt enim plures ambulare: et socrates non ambulare. Sed cum plures ambulant: quidam homo ambulat hoc autem ideo evenit. Quia quod dicimus quidam homo ambulat particularitatem iungimus universalitati idest homini: et si qui sub ipsa universalitate sunt idest sub homine ambulantes sunt: eam que dicit quidam homo ambulat veram esse necesse est. At vero cum dicitur Socrates ambulat: quoniam socrates circa viuis cuiusdam proprietatem est. nisi ipse socrates ambulauerit: quodque omnes homines ambulent: non est verum dicere socrates ambulat. sic ergo quidam homo ambulat: definite verum est: si plures ambulant. Non autem socrates ambulat: quodque plures ambulent nisi ipse socrates ambulet. sic est in eo quod est homo et si homo: qui dicit homo ambulat: dicit quoniam quoddam animal ambulat: et hoc nomine et qualitate determinat dicens homo ambulat. Qui vero dicit non homo ambulat: non quidem oia subruit: sed hominem tantum. Letera vero animalia ambulabilia esse pronuntiat. Ergo siue equus: siue bos: siue leo ambulat: verum est non homo ambulat: sed si est verum homo ambulat: si non homo ipse ambulet. Quare quemadmodum se habet quidam homo ambulat ad socrates ambulat. Quod illic si plures homines ambularent. verum erat quidam homo ambulat. Non etiam socrates ambulat: nisi ipse socrates ambularet. Ita quoque in eo quod est homo ambulat et non homo ambulat: dici potest. Nam si plura que sunt animalia ambulent: verum est dicere quoniam non homo ambulat non autem verum est dicere quoniam homo ambulat nisi ipse homo ambulet. et secundum definitionem ergo potius et proprietate videtur discrepare: quoniam secundum aliquam totam quantitatem vel partem quantitatis. vel rursus secundum aliam qualitatem. Nam sicut posterius demonstrabit ea quod dicit non homo ambulat: affirmatio potius quam negatio est. atque hec hactenus predixisse sufficiat.

Quoniam autem est affirmatio de aliquo significans aliquid. hoc autem est vel non men vel innominatus. unius autem oportet esse et de uno id: quod est in affirmatione. Nomen autem dictum est: et innominatum prius. non homo enim nomen quidem non dico: sed nomine infinitus. Unius enim significat quodammodo

infinitus nomen: quemadmodum et non currit non verbum dico: sed infinitum verbum. Erit omnis affirmatio et negatio vel ex nomine et verbo: vel ex infinito nomine et verbo. Preter verbum autem nulla affirmatio vel negatio est: est enim: vel erit: vel fuit: vel fit: vel quecumque alia huiusmodi verba eius sunt: que sunt posita. consignificant enim temporis. Quare prima est affirmatio et negatio: est homo: non est homo: deinde est non homo: non est non homo. Rursus est omnis homo: non est omnis homo. est omnis non homo: non est omnis non homo. et in extrinsecus temporibus eadem ratio est.

Con secundo (ut arbitror) libro prediximus oīm enunciationē simplicē. id est predicatiū ex subiecto et predicato consistere. Quorum semper predicatio aut verbum esset. aut quod idem posset: tanquam si verbi dictio ponatur. ut cum dicimus: homo ambulat verbum ponitur. cum vero dicimus: homo rationalis subaudiat hic verbum est: ut totus intellectus sit homo rationalis est. Quocirca necesse est. aut verbum semper esse quod predicitur. aut quod sit verbo cōsimile: idemque in enunciationibus possit. Quod vero subiectū est. aut omnino nomen esset: aut quod vice nominis fungeretur. Quocirca illud maxime colligendum est: omne in categorica propositione subiectum esse nomen: omne vero predicatum verbum. Sed quoniam cum de nomine loqueretur aliud quoddam nomen introduxit quod ut simpliciter quidem et per se nomen non esset: infinitum tamen nomen vocaretur. id cum negativa particula proferetur. Omnis autem propositio ex nominis subiectione consistit. Est autem categorica propositione: que aliquid de aliquo predicit vel negat: et de quo predicit quidem nomen est. Quandoque in nomine infinitum etiam nomen dicitur: necesse non semper categoricam propositionem aut nomen habere subiectū: aut illud quod infinitū dicitur. Infinitū vero nomen est quod ipse nunc innominatum vocat. Oīs ergo propositio predictiū in duas dividitur species. aut enim ex infinito nomine subiectum est. aut ex simplici et finito. Ex infinito quidem quemadmodum cum dico non homo ambulat. ex finito autem et simplici ut homo ambulat. Huius autem que ex finito et simplici est species sunt due: que aut universalis nomen subicit ut homo ambulat: aut singulare: ut Socrates ambulat. Quare ita sit divisione. Oīum enunciatio num simplicium: quod duobus terminis constant. aliae sunt ex infinito nomine subiecto aliae vero ex finito et simplici. earumque similes habent subiectū. Aliae sunt quodque universalis similes subicitū. Aliae que singulare: Supra vero docuit que sunt difference propositionū similes nomen in subiecto ponentium: Quodque aliae sunt universales: aliae sunt particulares: aliae sunt indefinite. et secundum quantitatem quidem hoc modo differunt. Secundum qualitatem vero quodque aliae affirmative sunt: aliae negative: Idem quoque in his propositionibus que ex infinito nomine subiecto enunciantur. Aliae namque earum indefinite sunt. aliae definite. Definitarum aliae sunt universales: aliae particulares hic quoque secundum quantitatem: nec minus secundum qualitatem eadem infinitus: rursus: quoque noīum in propositionibus dicitur sunt. Dicimus. n. alias esse affirmatiwas: alias negatiwas: subiecta vero descriptio docet que sunt affirmative similes: et que sunt negative: et rursus que sunt negative ex infinito.

De interpretatione editionis secunda liber. iiiij. 109

ne ex infinito nomine et que affirmatiue: easq; oes in p-
pis determinationib; adiunctum nec min; eti; id est
nitas in utraq; specie ppositioni posuim; singulare
habetib; subiectu simplicib; ppositionib; rejectis.
Sunt enim infinite ppositiones simplices he. homo
abulat: homo non abulat. contra eas vero diuide sedm
nomine infinitu he. Non homo ambulat: non homo non am-
bulat: uniuersales ex simplici subiecto nole sunt he.
Omnis homo abulat: nullus non abulat. Cetera has
diuide ex infinito nomine uniuersales. Omnis non homo am-
bulat: nullus non homo abulat. Rursus particulares ex
simplici nomine subiecto sunt he. Quidam homo abulat: qui
dam non abulat. Rursus particulares sunt has diuide ex in-
finito nomine subiecto sunt he. Quidam non abulat: quidam non
homo non abulat. hoc at subiecta descriptio declarat.
Indefinite ex simplici nomine subiecto.
Homo ambulat **Homo non ambulat.**
Indefinite ex infinito nomine subiecto.
Non homo ambulat **Non homo non ambulat.**
Uniuersales ex simplici nomine subiecto.
Ois homo ambulat **Nullus non homo ambulat.**
Uniuersales ex infinito nomine subiecto.
Ois non homo ambulat **Nullus homo non abulat.**
Particularis ex simplici nomine subiecto.
Quidam homo abulat **Quidam homo non abulat.**
Particularis ex infinito nomine subiecto.
Quidam non homo abulat **Qd; si homo non abulat.**
Hec ergo partis et de ppositionib; ex duob; terminis
constitutis faciens ppositionem iquit omnes ex subiec-
to fieri nomine ppositiones et eas tatu ad divisionem su-
mit que ex infinito nomine et finito nomine sunt: facies
huiusmodi divisionem principale: vt sit. Propositiones
alii sunt ex finito nomine: alii ex infinito. Oportuerat qui-
de volente cuncta partiri ad differencias ppositiones non
solum infinitu sumere nomina: sed etiam verba. Sed quo-
niā nouerat nomine quidē infinitu conservare ppositio-
ne quam iuenisset: vt si in affirmativa diceat: affirmati-
vā seruaret enunciationē: vt est non homo abulat. Si
negativa: negatiū seruaret enunciationē. negativa
autē est vt est non homo non abulat. Verba vero q; sunt ini-
nitia iuncta in ppositione non affirmationē: sed perficere
negationē: idcirco de his reticuit: Quod be magis que
ex verbo infinito sunt ad unā qualitatē pertinet propo-
sitionis. i. ad negatiū. Sēper enim fit ex infinito verbo
negatio. Hec igit colligēt ait. Quoniā autē est de ali-
quo subiecto affirmatio significāt aliqd. i. pdicant:
hoc est quoniam omnis propositio est ex subiecto et
predicato. qd autem subiectu est vel nomen vel inno-
minatum. Innominatum autem est quod propositum
subruit: vt est non homo. Nomen enim quod est ho-
mo differt a nominis infiniti priuatione: q; est non homo
atq; in eo: et innominatum vocavit. Qualis autē de-
beat esse propositio de qua tractat ostēdit dicēs: vnu
autem oportet esse et de uno hoc quod est in affirma-
tione: id est ex duob; terminis ppositionem oportet
consistere. Cetero memorat quoq; qd sit innominatum se
supra dirisse: quoniam q; dicim; non homo nomine quides
Aristoteles non diceret: sed q; nomine simpliciter non
vocaret: hoc addito infinito nomen dicceret infinitum:
idcirco q; vnum quidē significat: sed infinitum no-
men enim quod ipsam significationem eius quod di-
cimus homo tollit: id est non homo: vnum est: et vna
per se significationem subripies: multa sunt que itel-
ligentium sensibus relinquuntur. cōmemorat etiam
quoniam non currit verbum superius infinitum. v-

cauit et non simpliciter verbum. Quoniam ergo ali-
quid de aliquo affirmatio est. hoc autem q; subiectu
est: aut nomen esse oportet: aut innominatum: id est i-
natum nomen. Duplex propositionis species inten-
sunt. Omnis enim affirmatio vel ex finito nomine
est et verbo vel ex infinito nomine et verbo. eodem quoq;
modo et negatio. Neq; enim reperiatur vñq; illa af-
firmatio: cuius negatio iueniri non possit. Quod si
duplex est species affirmationum: duplex quoq; est
species negationum: illud quoq; cōmemorat quod su-
pra iam dixit. Nam licet ex nomine et verbo et rursus
ex eo q; non est nomen: sed infinitum nomen et verbo
sit affirmatio et negatio predicativa. i. categorica: vt
autem sit preter verbum illa affirmatio atq; nega-
tio: aut preter id quod idem significet verbum vel in
subauditione vel aliquo alio modo: fieri non potest.
Nonit quoq; verba que pene in omnibus proposi-
tionibus aut ipsa cadant: aut que idem valeant. Est
enim inquit vel erit vel fuit vel quecumq; alia cōsigni-
ficant tempus: verba sunt sicut doceri ex his possim;
que antea posita sunt atq; concessa: cuz diffinitio ver-
borum daretur verba esse que consignificant tem-
pus. Quare si hec consignificant tempus non est du-
bium quin verba sint. sed preter hec aut idem valen-
tia nulla propositio est. Recte igitur dictum est pre-
ter verba predicationem propositionem non posse con-
stitui. Juste tamen aliquis questionem videatur op-
ponere. Cur cum iam direrit preter verbum enuncia-
tiones nulla ratione posse constitui: nunc idem repe-
tit: quasi nihil de hoc antea predixisset: sed superflū
videri non debet. Quid enim infinitum nomen cum ne-
gativa particula nomen est infinitum: idcirco putare
tur fortasse negatio esse: q; dicimus non homo. Quod
si hec ē negatio: homo ē affirmatio. Me si huc ergo qd; q;
laberet errorē: hoc dixit: et cōgrue repetuit: qm ppter
verbū enūciatio ē ē non potest: tanq; si diceret: nemo
arbitrē infinitū nomine ē ē negationē: nec nomine afirma-
tione. Preter vñbū enūciatio et negatio nulla po-
test vñq; ratiōne cōstitui. In hoc illud quoq; notaue-
rat: q; vñbū infinitū et negationē significaret et infinitum
vñbū. Id enim q; dicim; non abulat et infinitum vñbū ē et ne-
gatio. sed p se qd; si dicat similes sine aliqd alijs ad
iectionib; infinitū vñbū est. Sin vero cum nomine aut
cuz infinito nomine pferat: non iā verbū infinitū.
Et negatio accipit: sed ita vt non. negativa particula
iuncta cu abulat infinitū vñbū efficiat non abulat. sed
in ppositione que est homo non abulat hominem non
abulare designat. atq; ideo ait subiecta qd; in pposi-
tionib; posse esse vel nomina vñfinita nomina. pdic-
ata vñ ppter vñbū ē ē non posse. Mā sine in affirmatiō-
bus qd; ponat: id vñbū sine dubio pdicavit: siue ī nega-
tionib; est non infinitū vñbū sed tatu vñbū: cui addita
non particula totā qualitatē ppositiōis ex affirmativa
in negatiū cōmutat. Quare recte nullā differētiā p-
positionū de infinitis vñbū fecit. Infinita enī vñbū tūc
sunt infinita: cu sola sunt. Si vñ cu infinito nomine iungantur
aut nomine: non infinita vñbā iā sunt sed finita. Cum nega-
tione tamē in tota ppositiōe intelligitur. Si ergo quē
admodū stoyci volūt ad nosa negatiōes ponētur: vt
ēt non homo abulat negatio: abignū ē possib; cu dicim;
non homo an infinitum nomine ēt an vñfinitū cu negatio
ne cōiunctū. Sed quoniā aristoteli placet vñbū negati-
ones oportere cōiungi: infinita magis vñbā abignū in
tellectū sunt an infinita videātur an cu negatiōe finita.
Atq; ideo ita discernit sūptū cu nomine infinitū ver-

De interpretatione editiois secunde liber. iii.

bus negatio fit et negativa ppositio: ut est hoc non ambulat. Per se vero dictum infinitum verbum est: ut non ambulat. Atque ideo hic solaz differentiaz: nominum et infinitorum nominum in ppōnib⁹ dedit non est infinitorum yborū: idcirco q⁹ de coniunctis loqbat. i. de nominib⁹ vel infinitis nominibus atq⁹ verbis. In qua coiunctione id qđ p se infinitum verbū dicitur: negatio ē. Neqz enī oportet sic omnis ppositio aut ex finito nomine aut ex infinito stat: sic quoqz aut ex finito aut infinito ybo cōstare. Infinitum enī verbū in ppositionibus nō est: sed quoties aliquid (ut dictū ē) tale per se ponit. finitū quidē verbum est: sed illi coiuncta negatio totaz ppositionē priuat ac destruit et verbum quidē infinitum iunctum nominibus negationē ut faciat. necesse est. nomine vero infinitum iunctum verbo nō necesse est: ut faciat negationē. Qđ enī dicim⁹ nō homo ambulat affirmatio nō negatio est. Ergo quoniam affirmationē oportet aliquid de aliquo significare. Namē autē infinitū est aliquid: quoties dicimus nō homo ambulat: ambulatiōē id est aliquid de nō homine. i. de aliquo predicamus. Sz si dicamus non ambulat nō potius de aliquo predicam⁹ aliquid: sed ab aliquo tollimus. Qui enī dicit homo non ambulat. ambulationē ab hoīe tollit: nō de homine pdicat. Quare negatio potius qđ affirmatio est. Si enī affirmatio esset. i. si vbi es sit infinitum aliquid de aliquo pdicaret. Munc autē alii quid ab aliquo tollit. Nō est igitur verbū infinitū: sed potius negatio: quoties in tota sumit ppositiōe. Numerū vero ppositionū: quas nos supra quidē descripsimus: ipse subiecit: et infinitas quidē phus: post vō cōtraiacētes. q⁹ si quis ad illa reuertitur vel hic intēdit animū: in quo vel nostra vel aristotelica disputatio discrepet: diligēter agnoscit. Nos enī et cōtrarias pposuimus et subcōtrarias. Aristoteles vero solū cōtradictorie subimet cōtraiacētes oppositaz pposuit sed Aristo. nō solū in p̄sentī tempe casdez ppositionū dicit ē differentias quas pposuit. sed etiam in alijs quoqz duobus temporibus: que extrinsecus sunt. extrinsecus autem tempora vocat. que preter p̄ntis significaciones sūt. p̄teritum. s. et futurum.

CQuando autem est tertius adiacens predicatur dupliciter dicuntur oppositiones. Dico autē vt est iustus homo. est tertium dico adiacere nomen vel verbum in affirmatione. quare quattuor erunt iste: quarum due quidem ad affirmationem et negationem sese habebunt secundum consequentiam: ut priuationes: due vero minime. Dico autē: quoniam est aut iusto adiacebit: aut non iusto. quare etiam negatio. quattuor ergo erunt intelligimus vero quod dicitur ex his q̄ subscripta sūt. est iustus homo. huius negatio est non est iustus homo. est non iustus homo. huius negatio est: non est non iustus homo. est enim hoc loco et non est iusto et non iusto adiacet. Hec igitur: quemadmodum in resolutorijs dictum est: sic sunt disposita.

CQđ autē dicitur perobscurus est: et expositū a pluribus incurate: quoqz cū iudicio peteti enumerabo sē tētias. Postqz de his propositionib⁹ expeditius: que duobus cōstiterat terminis: et subiectum habuerant aut nomen aut (ut ipse ait) inominatum: id est infinitum nomen. Munc ad eas trāsit: in quibus est tertius adiacens predicatur uno subiecto duobus predictatis

vt in eo qđ dicim⁹ homo iustus est: homo subiectus est et iustus: et est. vtraqz pdicatur. Ergo in hoc duo sunt pdicata: vnu vero subiectū. et fortasse aliquis ingrat cur ita dixerit. Qñ autē est tertius adiacens predicat. non enī tertiu predicatur: sed secundum. Duo enī sūt que pdicat vnu vero subiectū ē. Sz nō ita dictū ē q̄si ē in ppositiōe que dicit hoc iustus est tertiu pdicaretur: sz qm̄ adiacet tertiu et pdicatur. ergo q̄ dicitur tertius ad adiacere referit. et enim in ea ipa ppositione q̄ dicit: hoc iustus est: est tertiu adiacet: predicatū aut iam nō tertiu: sed secundū. Ergo tertiu numeratū adiacet secundū vero numeratū pdicatur. hoc ē igitur qđ ait. Qñ ē tertiu adiacens pdicat. nō qm̄ tertiu pdicatur. sed pdicatur tertiu adiacens. i. tertio loco. facit igitur nunc in his propōnib⁹ cōsiderationē i quib⁹ ē tertiu adiacens ē: s̄m pdicatu. et sicut in his i quib⁹ tātu predicatur est: nō etiā adiacens pdicabat. vt hoc ē de subiecto cōsiderationē fecit. quot modis subiectū sūptū dñas facēt ppōnū. Aut. n. nomine dicebat ē subiectū aut infinitū nomine. Ita hic nūc de pdicato logē: et de pdicati differentijs tractat. In his. n. ppōnib⁹ i qb⁹ ē tertiu adiacens pdicat: sūptū pdicatu alias nomen alias infinitū nomine facit differentias ppōnum. Predicatum at dico i ea ppōne que pponit. hoc iustus ē. iustus. hoc. n. pdicatum de hoīe ē. et autē nō pdicatur Sed tertium adiacens pdicat. i. secundo loco. et adiacens iusto. tertium vero in tota ppōne pdicat. nō q̄si qdā pars totius ppōnis: sed potius demonstratio q̄latis hoc. n. qđ dicim⁹ ē nō cōstituit ppōne totā sed q̄lis sit. i. qm̄ ē affirmativa demonstrat: atqz iō nō dirit tertium pdicatur tātu: sz tertiu adiacens pdicat. Nō. n. positum est tertiu pdicat solū. Sed adiacens tertiu secundū loco: et quēadmodū dictū ē accidēter pdicat. Nō aut et sic intelligi. Idcirco dixisse Arist. ē in his tertiu adiacens pdicari qm̄ possit aliquoties et p se vidi cari: vt si q̄s dicat Socrates phus ē: vt ppositio hec hoc s̄t. Socrates phus vinit. Est. n. p vinit possumt ē. Si q̄s ergo sic dicat: duo inueniuntur subiecta: est vero solū pdicat: nō et adiacens. Quod. n. dicim⁹: socrates phus: vtraqz subiecta sūt. Est. n. pdicat solū. si q̄s at dicat sic: socrates phus est: vt non iā socratē phus ē atqz viuire. sed socratē philosophari et phum esse enūciatione significet: tunc inueniuntur vnu subiectum et duo pdicata. Socrates. n. subiectus ē: phus aut ē et est predicata: quorū phus quidez pncipaliter pdicat. Est autem adiacens nō qđ est phus et ipsum pdicat. Sed non simpliciter pdicat: sed adiacens: Sunt autē aliae ppositiōes hoc mō: socrates in licio disputat. Et sūt hec ex tribus terminis. Sed de hac interī ppōnu nā nihil tractat: sz d̄ his solū i qb⁹ ē tertiu adiacens pr: vt ē hoc iust⁹ ē. sz d̄ his duas qdē oppōes. quo circa recte due oppōnes q̄tuor ppōnū sūt. hoc at huiusmōi ē. Qñ ē tertiu adiacens pr. q̄ pncipalr pr aut nomē erit aut infinitū nomine. Et hec aut affirmativa pdicāda sūt: aut negatiue. Quo circa simplicis nōis affirmatio et simplicis nōis negatio vna ē oppositio: et due ppōes. finitū at et infinitū hic si subiectū sz sumit pdicatu: vt i eo q̄ ē hoc iust⁹ ē. iust⁹ pr. hoc at nomen erit aut infinitū nomē. siūt ergo ex his due affirmatiōnes et negatiōes: hoc iust⁹ ē: hoc ē si iust⁹: si ē si iust⁹ hoc: nō ē iust⁹ hoc. Atqz hoc qdē ē i desinūtis. Posteri aut mōstrabit hoc ē i his ē: q̄ determinatiōem hñt vniuersalitatis vel particularitatis. Mūc at horū ordo subiectus numerum oppositioneqz declarat.

Negatio simplex.

Homo

De interpretatione editionis secunde liber. iiiij.

Homo iustus est oppositio una
Affir. ex infinito
Homo non iustus est oppositio una
Simplices i superposita descriptione ppōnes voca-
ni: in quib' nomē p̄dicas: vt hō iustus est: hō iustus non est.
Ex infinitis aut in qb' nomē infinitū p̄ncipaliter p̄dicas:
vt hō non iustus est: homo non iustus si est. Siue at est pri-
mo p̄fue postea id est nec hoc turbet q̄ Aristo. ē. p̄
mū dicit: nos vō posteri: sed id est. sūt igit̄ opposi-
tiones due ppōnes q̄tuor: t ppōnes ex senario ppōnū
numero ad pauciora reducte sūt. Siue simplices et
er duob' terminis fuisset: hoc mō eēnt: hō est: hō nō
est. iustus est iustus nō est. Mō iustus ē. nō iustus nō ē. et eēnt
bee sex ppōnes. Posset quidē adici hoc etiā: vt de in-
finito noīe subiecto fierēt ppōnes: vt ē: nō hō ē: nō
hō nō ē. Sz de his posteri dicit. Mūc aut sex ille sim-
plices in q̄tuor reducte sūt: idcirco q̄ res simplices
iūcte naturaliter redeunt pauciores. Cōiūctio enī ip-
sa mūc minuit: vt si sint. x. res et singule singulū iūn-
gātur: vt bine fāt: gnari mūc cōiūctiōis redit. Ita
enī hoc mō sex erat ppōnes (vt supra docui) t sim-
pliciter dicerēt: sed bee astricte sūt et cōiunctione di-
minate sūt. Mā q̄ ppōsuerūt iste q̄tuor hō ē: hō si ē:
iustus est iustus nō ē: bee cōiūctiōe in duas reducte sūt:
iūctus enī hō cū iusto duas ppōnes fecerūt hō iustus ē:
hō iustus nō est. Rursus ad eūdē ipm hōlē infinitū cū
pater. alie due ppōnes ex infinito p̄dicato rationabili-
ter oriūtur hō nō iustus ē: hō nō iustus nō ē. quoq; due
oppōnes sūt: ppōnes vō q̄tuor. Ita igit̄ ex sex ppōnib'
i. ē hō: nō ē hō. ē iustus: nō ē iustus: ē nō iustus nō ē nō iu-
stus. Que cū sint sex ppōnes tres tñ hōlē oppōnes: homo
iusto et hō nō iusto subiect q̄tuor solas ppōnes fe-
cit: duplē vō oppōnes. Qui vero dixerit numerosiores
hōlē ppōnes ex his: in qb' ē adiacens pater. quaz ex
bis q̄ duob' terminis cōstaret: illos nō itellēxisse re-
rū naturā māifestū ē. Que ita fert. vt semp ex pluri-
bus simplicib' rariores redeat res paucioresq; cōiun-
cte. Ait igit̄ i his i q̄bus ē tertiu adiacens pater: vt
hoc q̄ ait tertiu nō ad p̄dicationē referat potius q̄z
ad ordinē: vt ipse distinxit dices. Dico at vt ē iustus
hō: est tertiu dico adiacere nomē vel verbū i affirmatiōne:
nō iqt tertiu p̄dicari. Sed adiacere tertiu: sed
ad ordinē. s. nō ad p̄dicationē refert vt tertiu quidē
adiaceret. Adiacēs at p̄dicare. i. nō simpliciter p̄dica-
retur. Neqz. n. superi' ē terminatū: vt i ppōne est: sit
terminus. Atq; ideo si q̄s resoluere ppōnes velit i suis
terminis: ille nō resoluit in est. Sed i eo q̄ ē hō et iu-
stus: et erūt duo termini subiect quidē hō: p̄dicat' ve-
co iustus. Est at q̄ adiacēs p̄dicat' et tertiu adiacēs nō
i terminis: sed i q̄litate poti' ppōnis (vt dictū est) ac-
cipitur. Nomē at vel verbū ait ē. ppter hanc causam
tertiū. n. nomē adiacere dixit ē: vt doceret p̄la duo
ē hō. s. et iustus: idcirco aut ait nomē vel verbū: q̄m
verba quoq; noīa sūt. Hoc at p̄l' dixit dices: ipa q̄
dē fīm se dicta verba noīa sūt. Postq; igit̄ dixit: qd
vellet ostēdere p̄ id qd ait ē tertiu adiacēs p̄dicatur:
q̄m q̄tū ad ordinē nō ad p̄dicationē refert: subter ex-
posuit quot fierēt ppōnes dices. Quare quatuor iste
erūt. Dixit at i his q̄tuor cōem accidētiā: quā paulo-
post diligēter exponā. Quod aut accidit hoc ē. Cum
sint hec q̄tuor p̄positiones: q̄s positurus ē. Due ipsaz
sese ad affirmationē et negationē ita habebūt fīm
q̄tū et priuationes. Due vero minime. Sed hāc in
his p̄positionibus accidentiam paulopost demōstra-
bo. Mūc at illud respicim' quēadmodū ipse q̄tuor

fieri p̄positiōes dicat. Ait enim dico aut q̄m ē aut iu-
sto adiacebit aut nō iusto. fiet. n. dupler p̄positio. Si
aut iusto aut nō iusto ē adiacet hoc mō: ē iustus homo
est nō iustus homo. Quare iquit si ē affirmatiō mō
positū mūc quidē cū iusto: mūc aut cū non iusto gemi-
nas fecit p̄positiones. s. affirmatiōas: idem quoq; est
cū negatione cōiūctū. i. nō: geminas quoq; facit nega-
tiones. Sas. s. q̄ sūt: nō ē hō iustus: nō ē hō nō iustus:
hoc ē at qd ait. Dico aut q̄m ē aut iusto aut nō iusto
adiacebit. Si. n. adiacet iusto facit hāc affirmatiōes
Est iustus hō: si adiacet nō iusto: facit hāc affirmatiō-
nē: ē nō iustus hō. Quare ē negatio iūcta cū ē idē fa-
cit: hec igit̄ negatio q̄ ē: nō copulata iusto et nō iusto
duas faciet negatiōes cōtra eas: quas supra dirim':
p̄positiōes. Si. n. addat iusto: talē facit negationem:
nō ē iustus homo: si nō iusto: si ē nō iustus hō: hoc at
cur evenit: q̄m ē et nō ē iusto: et nō iusto adiacet: ē cum
iusto et nō iusto duas facies p̄positiones. Mō ē iteruz
negatio cū iusto et nō iusto alias duas negatiōes. Ex
qb' q̄tuor due oppōnes sūt: vt ait supra. Qfi ē tertiu
adiacēs p̄: duplē dñr oppōnes. Quare sēsus sēse to
t' hoc mō hēat. Sz q̄m ē quoq; alia descriptio loci q̄
sic dicit. Dico at q̄m ē aut boī adiacebit aut nō boī:
q̄re et negatio: q̄tuor ergo p̄positiōes erūt. Intelligi-
mus at q̄ dirimus ex his que subscripta sūt. Est iu-
stus hō: hui negatio: nō ē iustus hō. Est si iustus hō. hū
ius negatio: nō ē iustus hō: ē enī hoc loco et si ē boī et si
boī adiacet. turbabat erpositores. et dubitatāt quid
hoc eēt q̄ cū supra dirisset. Dico at q̄m ē aut boī ad-
iacebit aut nō boī. si eoz erēplo et dispōne ē si apposuit
boī aut si boī: sed iusto si iusto dices. Intelligim' vō
qd dī ex his q̄ subscripta sūt: ē iustus hō: hui negatio:
si ē iustus hō. Est si iustus hō: hui negatio: si ē si iustus hō.
et postq; iusto et si iusto et si ē apposuit qd aī si dīt s̄
ad boīs et si boīs ē adiacere p̄posuit. Posset s̄fert.
Est. n. hoc loco boī adiacet et nō boī: q̄ posuerat iusto
et nō iusto ē et si ē adiacere: vñ Alex. quoq; dicit scrip-
ture ee culpā n̄ philosophi recte dicentis: et emendā-
dā ee scripturā: sz n̄ eū oportuit cōfūdi: si p̄ boī et si
boī iusto et nō iusto itulit. hec enī erēpla sunt poti'
quā ppōnis necessitas: q. n. dīt ē boī et nō boī adia-
cere ita sumpsit: tāq; si hō p̄dicaretur: vt si eo q̄ ē so-
crates hō ē: vel rursus socrates si hō ē. Ergo volens
sumere qdciōq; p̄dicatū: mūc qdē simpler: mūc at fini-
tū: itulit iustū et si iustū idifferēter hōs an hō et si hō
p̄dicaret: an iustus et si iustus: solū i p̄dicato als sumēt
noīn: als infinitū nomē. n̄ ergo oportuit alex. cōturbari
Aliosq; i hac scriptōe i q̄ nos phus exercē voluit: sic
porphyriū: et herminū si turbabat: q̄ dīt exempla
hec ee finiti p̄dicati et infiniti: i qb' qdlibz p̄dicati sit:
eq̄ accipi oporteret: vñ sic cū dirisset hō et si boī adia-
cere ē et si ē: albū et si albū postea itulisset sufficēt. hoc
. n. et illud p̄dicatū alias finiti alias infinitū sumē i q̄
buscūq; nosb' eq̄ opz: et q̄ boī ait et si boī adiacē ē: et
postea itulit iusto et si iusto: et subiect boīem: si ita et
putādū ē tāq; d subiectis. i. hō: et si hō loq voluerit: et
postea p̄ errorē itulerit i p̄dicato iusto et si iusto: sz po-
ti' ipz boī et si boī ita sumpsit: tāq; i aliquo p̄dicare
tur vt sic dē ē: socrates hō ē: socrates n̄ hō ē: hic er-
go hō et si hō p̄. rur' si q̄s dicat hō iustus ē hō si iustus
ē: nihil differt. eodē. n. mō p̄dicatū i vna ppōne sim-
plex sūptū ē. In altera finiti: velut si dicā nīr alba ē
nīr si alba ē: eodē mō: si ergo culpāda ē scriptura q̄ cū
hus p̄posuiss hōi et si boī adiacere ē iustū et si iustū in-
tulit. Mūbil. n. iterest sūe iustū aut si iustū p̄diceſ: sūe